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“隧道效应”理论视野下的
公众文化冲突现象分析
——以中国教育改革的“变态性支持”事件为例

周宗伟

内容提要 本文尝试从公众文化的分析视角入手，以教育改革活动中表现出来的文化

冲突现象为例，来探讨当下社会的公众文化对教育改革的支持影响。通过实证调查发现，

公众对当下的教育改革活动表现出既促进又阻碍的“变态性支持”状况。对这种文化冲突

现象可以借用经济学中的“隧道效应”理论来进行解释。由于教育不平等引发了公众的心

理失衡，从而滋生了公众文化的冲突现象。要解决这样的问题，必须从外部整体社会环境

入手，用“分流”和“平权”的方法来建立一个文化生态的平衡机制。
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一、“变态性支持”：中国教育改革中的公众文化冲突现象
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2. 公众对教育改革缺乏了解
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3. 公众对教育改革态度上的积极拥护
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二、社会结构中的“隧道效应”：对当下公众文化冲突现象的一种解释
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三、“分流”与“平权”：教育改革中的文化生态平衡机制
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“公众认为现在学校教育制度最需要改进的问题”调查统计表

问题选项
学校与学校之间的差距太大

班级规模过大
考试选拔制度不公平
课程内容设置不合理

教育费用太高
学校的硬件设施不齐全

师资力量不足
教师专业素质不高

学校的教育思想不正确
学校管理不规范

教育腐败现象严重
其他

在校待遇不公平

个案数
2358
1517
1386
891
690
685
637
421
335
289
283
277
129

个案百分比
45.0%
29.0%
26.5%
17.0%
13.2%
13.1%
12.2%
8.0%
6.4%
5.5%
5.4%
5.3%
2.5%
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